memberikan contoh-contoh dan komentar

atau penilaian terhadap kitab tersebut.

Biografi Ibnu Katsir

Adapun nama lengakap Ibnu Katsir

adalah Ímad al-Din Ismail ibn Umar ibn

Katsir al-Quraisy al-Dimsyqi. Yang lebih

familiar dengan sebutan Abu Al-Fida’.

Beliau dilahirkan di Basrah Iraq pada tahun

700 H/1300 M.

Pada awalnya Ibn Katsir lebih

dikenal dengan kedalaman Ilmu Hadisnya,

karena ia banyak belajar ilmu-ilmu hadis

kepada ulama-ulama terkemuka di Hijaz.

Dan Ibn Katsir mendapatkan ijazah hadis

dari al-Wani, dan juga ibn Katsir menimba

ilmu kepada seorang pakar hadis terkenal

dari Suriah yakni Jamal Ad-Din al-Mizzi(

w. 742H/1342M), yang pada akhirnya ibn

Katsir menikah dengan putri gurunya

sendiri. Sebelum ia dikenal dikalangan para

ulama, ibn Katsir tidak lebih dari seorang

yang senderhana rakyat biasa di Suriah,

namanya mencuat kepermukaan ketika ia

terlibat dalam penelitian kasus untuk

menentukan hukuman bagi seorang zindiq

yang dituduh menganut paham hulul (

inkarnasi) yang mana penelitian ini di

tangani langsung oleh Gubernur Suriah,

Altunbuga al-Nasiri di akhir tahun 741

H/1341 M). Dan sejak saat itu naman Ibn

Katsir banyak dikenal dikalangan para

pencari ilmu hadis, dan setelah menangani

kasus tersebut Ibn Katsir menduduki

jabatan sesuai dengan ilmu yang ia kuasai.

Dalam bidang ilmu hadis, pada tahun

748H/1348 M ia menggantikan posisi

gurunya Muhammad ibn Muhammad al-

Zahabi(1284-13348 M), sebagai guru Di

Turba Umm Salih, yaitu sebuah lembaga

pendidikan, pada tahun 756H/1355 M,

sepeninggal kewafatan Hakim Taqiuddin

al-Subki(683-756 H/1284-1355M) ibn

Katsir di angkat menjadi kepala dalam

sebuha lembaga pendidikan bernama “Dar

al-Hadis al-Asyrafiyah” lalu pada tahun

768H/1366 M ibn Katsir di angkat menjadi

guru besar oleh Gubernur Mankali Buga

disebuah Masjid Umayah Damaskus.1

Telah disebutkan diatas bahwa selain

terkenal dengan kepiawaianya dalam

Hadist Ibn Katsir juga dikenal sebagai

pakar dalam ilmu Tafsir,sejarah,Fiqih.

Sebagaimana yang telah dikutif oleh

Faudah, dari Muhmmad Husain Al-

Zahabi”Imam ibn Katsir adlaah seorang

pakar fiqih yang sangat ahli, seorang ahli

hadis dan mufasir yang sangat parpurna,

dan pengarang dari banyak kitab” demikian

juga dalam bidang fiqih/hukum, ia

dijadikan tempat konsultasi olah para

penguasa, seperti pengesahan keputusan

yang berhubungan dengan

korupsi(761H/1358M), dalam mewujudkan

rekonsiliasi dan perdamain pasca perang

saudara yakni pemberontakan

Baydamur(763H/1361M), serta dalam

menyerukan jihad(770-771H/1368-1369).

Sebagai seorang yang ilmuan dan

pakar dalam segala bidang, sudah barang

tentu ibn Katsir banyak menghasilkan

1 . Dadi Nurhaedi”Studi Kitab tafsir ” yang

ditulis oleh Dosen Tafsir Hadis Fakultas Ushuluddin

UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta, pengantar DR.

Hamim Ilyas.( Teras,2004) hlm.132

tafsirnya akan di bahasa secara khusus sesui

dengan judul makalah ini.

Ibarat kata kehidupan didunia ini

tidaklah selamanya dan semuanya akan

mengalami kematian, tidak memandang ia

seorang Nabi,Raja,Orang Kaya, Berilmu,

Bodoh, Miskin, terpandang ataupun

terhina, akhirnya pada bulan Sya’ban 774H

atau Februari 1373 ulama kesohor dan

piawai dalam berbagai bidang ilmu ini

meninggal dunia pada usia 74 tahun di

Damaskus. Dan Jenazahnya di Maqamkan

4 . yang mana kejadian-kejadian setelah

hijrah di susun berdasarkan tahun kejadianya, yang

mana lebih dikenal dengan metode al- tarikh ala al-

Kitab tafsir karya ibn Katsir ini

muncul pertama kali pada abad ke

8H/14M. Lalu kitab ini diterbitkan

pertama kali di Kairo pada tahun

1342H/1923M, yang terdiri dari empat

jilid.6 Dan sebagainya dewasa ini

dengan kemajuan teknologi maka sudah

banyak kitab-kitab yang berbentuk CD,

Sofwere termasuk salah satunya kitab

tafsir karya ibn katsir ini.7 Yang mana

dalam pengaksesan lebih memudah dan

cepat lagi akurat.

2. Corak dan Metode Penafsiran